## Auper Magnificat

modis multis Postrema obiecto  
tua de cibulatōib' pcedit ex equo  
catione Passiones quispe sensua/  
les nō ex iudicio ratiōis puenie  
tes sed quadā necessitate natura  
li sensib' impresse non sunt vt sic  
dicende passiones hūane h̄ aia/  
les sunt ob hoc impertinentes  
ad laudē vel vitupiuz put tales  
sunt Dicūtur ideo p Cassianuz  
bona vel mala media quib' vti  
contingit bene vel male p liberū  
arbitriū Loquit̄ aut̄ cōclusio de  
lamento et tristitia sensualib' vir  
tualiter seu p participatiue liberis  
qz libere iperat vel recepti. Tunc  
em̄ dicitur tristitia scdm scdm. sifr  
et gaudiū vel timor vel desideriū  
qf̄ sola radix est amor sui ipsius  
vñqz ad cōceptum dei Alioquin si  
referatur in deū p amore ei sup  
oia Cū in habētib' symbolū faci  
lior sit transit̄ ceteri parib' tristis  
cia sensualis angebit rationalem  
et leticia leticiā. nisi de p accidēs  
pueniat impedimentū. rōe xp̄is  
aut loci. vel oplexionis. aut circū  
stantie alicui' quā tūc obseruare  
suadet virtus. et ita symbolicam  
filitudinē variare decet. quando  
plus obesset qz prodesset Dic  
cipul' Diu iam dum sedulus at  
tendi que dissensit voluebat ani  
mus dubitatiōez quā modo ver  
bis multis posuisti. Cū em̄ p sta  
tu vie. confusa aut saltim mixta  
sint omnia. spes metus meror  
gaudium apud sponsaz. cuiuscū

cxvii

que fuerit etiam supremi et in  
comparabilis status. qualem te  
nuit maria beata. pulcerrima mu  
lierum. non absurde queritur qle  
sit exercitiū landabili'. pulcri' at/  
qz nobili'. vel exultatiōis vel la/  
mentationis. Magister Videb  
deuotus bernard' loquēs de vñ  
guentl. sponse pletatis vnguētū  
p̄ponere preciosi' esse vnguento  
denotionis et vnguento contritio  
nis Hoc ultimū suffūditur ad pe  
des iesu. Z ad caput qd est de'  
qz caput xp̄i de'. tertiu ad corp'  
suū vngendū. qd est ecclesia nunc  
militās. que vñctio fit per misera  
tiōem alienoꝝ peccatoꝝ. sicut pri  
mu conficitur ex fecib' contritis  
xp̄ioꝝ criminū in mortariolo  
cordis per pilam timoris Sedm  
vero conficitur ex redolētib'. her  
bis diuersoꝝ beneficioꝝ per pilā  
seu pistillū spei. contusū in petra  
meditatiōis Consonat gregō. et  
eū sequēs Richard' in suo benya  
min. qz nullū deo acceptabili' sa  
cerdotiū qz zel' animaz. qui tā cer  
to affectu. plangit pc̄ca p̄ximi. qz  
certo quis ali' peccata. p̄pria la  
mentatur. imo pluri affectu quia  
puriōi qz perfectiori potētia men  
tis et corporis ad lamentum fm  
deū disposita Dicicipul' Si res  
ita se habet inestimabilis est no  
bis exhibita. sperandi materia. a/  
pud dilectissimā et amātissimam  
seminal. et osequenter ap̄d scds

.q 2

## Lectio VI

sandas qz omnes iuxta propo-  
sitionem in meritoru*m*. Itaqz si pro pec-  
catoribus saluandis cum tanta  
lamentorum anxietae precaban-  
tur quid agere nunc ista fornax  
sue charitatis imperturbabilis q  
impassibilis speranda est? **M**a-  
gister **P**le vereqz coeludis **Q**uid  
si superaddivero propositiones  
aliquas. vere fidei et bone spei.  
**D**e beata nostra? **P**rima q  
nihil absolute voluntate petit.  
a deo quod non obtineat. Alio/  
quin non esset id est velle et idem  
nolle sponsi et spose. sed dissolu-  
tio amicitie qlis hic esse nequit.  
**R**ursus nemo q petit mariam  
pro se pie et perseveranter in no-  
mine iesu salvatoris sui. hoc e ad  
salutez. quin illud maria. velit ab  
soluta voluntate copleri. **R**ur/  
sus maria voluntate pietati. que  
dicit optatio qdam adiutorij. pe-  
tit et obtinet nuc efficacius a do-  
qz voluntate simili. H passibili. duz  
actu dolebat in mundo. **H**oc intel-  
ligit bernardus dum dicit. **M**aria  
si perdidit passionem. no com-  
passidem. **R**ursus maria tripli-  
cit adiuuat viatores. **I**mperati-  
ue. si non meritorie xpc statu*m*. Co-  
missive p aliquos angelorum vel  
scopz quales voluerit destinare.  
cū sit suprema hierarchis post  
filium. purgando. illuminando et  
perficiendo. Cooperative qnqz p  
principalem sui donatdem. scdm  
testimonia miraculo*p*. multis ex-

## vi

hibita. tā in morte qz in vita.  
**N**arrat anselm⁹ cuiusqz morienti  
astitisse mariā et interrogata q  
nam esset. R̄sudet Ego mater⁹ re-  
gina misericordie. **R**ursus ergo  
maria potest ut cuius in suo exi-  
tu pñs consolatrix. ductrix et p  
testrix existat. Non aliter suo mō  
dicere potum⁹ de oib⁹ sanctis sin  
gillatim ad robur certe spei  
**D**iscipul⁹ Trata sūt ista deuotio  
nisqz plenissima. **L**ellē igitur sus-  
cipere sub doctrina tam specula-  
tiva regulari qz practica velut ex  
perimentalis. quis sit orādi mod⁹  
marime puocatiu⁹ ad lamentuz  
**M**gr⁹ Tradit orator⁹ nulli⁹. cer-  
tos locos scdm qz amplificatur  
miseratio. filii et indignatio qz ti-  
bi possum nūc numerare. et ad la-  
mentationis excitatōem inducē  
qliter a nōnullis operi factū sup-  
lamētatiōes. **J**ēmie. **D**iscipul⁹  
Placeret adaptatio si nō fastidi-  
ret plixitas et nō rapina qdam  
videre& ap̄latiu⁹ sibi traditio-  
onis alienē q oib⁹ patet vltro.  
**M**gr⁹ **L**eritas a quoqz di-  
cat e cōis oib⁹ et singulis que  
p generatiōes se trāssert ut loq  
tur sapientia. Non em caruit cice-  
ro prior⁹ doctrina. **S**ic de rheto-  
rica aristotelis q causas datqz ra-  
dices passionum. **S**ic de tracta-  
tu orationis per hugonem studi-  
osissime. compendiosissime condi-  
to. **S**ic de rhetorica dñina wil-  
helmi pisani. **S**ic de meditatio-

## Super Magnificat

nibus Anselmi. bernardi. Augu-  
stini. Isidori et similiū fas esset  
nos remittere ad actiones. et nō  
nil quod nō nouiter efficeremus  
afferre. ne corniculam alienis or-  
natam plumis. risui nos prebere  
mus. ¶ **D**iscipulus Non ita cer-  
te despicio. non ita glorioz in arro-  
gantia nouitatum vt ita sapiam.  
**S**ed consilio senece sunt apes i/  
mitande. colligentes ex multis  
floribus fauos mellis. Itaqz ma-  
teriam afferre non possumus nisi  
cōmunem toti seculo. **F**orma. ve/  
ro potest esse nostra. vt elemen/  
ta cōmunita sunt. sed per formas  
mixtorum in species distinguun/  
tur. ¶ **E**uperem hoc modo fieret  
inter nos **M**odus enim tractan/  
di quasi formalis est. tollens sui  
nouitate fastidium. et inuitans r̄p  
irritans ad ascensum. ¶ **M**agi/  
ster **T**radidimus in alio tractatu  
super initium cantici **M**arie quin/  
qz verba ad que totam scriptura  
rum serlem diximus reduciblez.  
et secundum que cantabilis est o/  
mnis melodia passionum. ¶ **D**i/  
scipulus Mente teneo Sunt enim  
ista quinqz Dei magnificentia.  
munificētia. misericordia. iusticia  
et n̄ra miseria. ¶ **M**agister Quid  
si ad pauciora reduxero. simul  
ostendens concordiam rhetorice  
mystice diuine qz cum seculari.  
**D**iscipulus Placeret audire. bre/  
uitas enim memorie. simul et or/  
dinis et luciditatis est amica Ma-

ccxiij

gnam quoqz soliditatem habet  
in se doctrina quelibet quam fun/  
dat natura rerum. a quibus qā  
nesciunt mentiri gloriabatur a/  
ristoteles tam multa didicisse et  
physice id est naturaliter didicis/  
se. ¶ **M**agister **C**eleberrimus  
hugo p̄inxit sicut in tabula par/  
vula radices rhetorice naturalis  
orationis insinuando coloribus  
**O**rator quippe nominatur ab o/  
rando. **U**nde nomina prouene/  
runt orationibus. tullij demoſte/  
nis et similiū. **S**ic autem incipit  
**Q**uo studio. quove affectu. oran/  
dus a nob̄is sit deus ex dei mis/  
ericordia et nostra miseria. **P**o/  
fitis subinde speciebus orationis  
cum diffinitionibus. colligit se tā/  
dem ad tria que propria sunt o/  
ratorum captantium iudicem in/  
flectere. **P**rimum respicit personā  
iudicis. **A**lterum personam ad/  
uersarij. **T**ertium personam pro  
qua sit oratio. **H**ec vero tria the/  
ologice reducuntur ad duo pre/  
missa scilicet ad dei iudicis miseri/  
cordiam. et ad nostram miseriā.  
¶ **D**iscipulus Quo pacto sic cū  
indignatio. et inde miseratio ma/  
xime solent amplificari. ab aduer/  
sarium insolentia. crudelitate.  
malicia. fraude dolo. astucia fac/  
nore. nequicia. protervia!  
**M**agister Dicam illud q̄ theo/  
logie proprium est attendere.  
scilicet aduersarium nihil posse  
ad augmentum nostre miserie.

## tractatus.

deo nō ordinare vel permittente  
Propterea Job afflit' et orator  
peritissim'. p' tot aduersat'. satha  
ne crudelis iniurias et persecuti  
ones. oratur' iudice deū pro libe  
ratiōe sua. conuertit totā aduer  
sarī machinatiōem et tyrānidem  
in deū iudicē suū. p' hūilem cōfes  
sionem Dñs inq̄t dedit. dñs ab  
stulit Non impugnat maledictuz  
sathanā nec insectā vt raptorem  
et psecutorem Dñs inquit abstu  
lit Sit nomen domini benedictū  
Deinde pcessus plaga pessima  
scimus quid responderit mulieri  
blasphemare suadenti. Quasi v/  
na inquit ex stultis mulieribus lo  
cuta es. Si bona suscepimus de  
manu dñi. mala aut̄ quare nō su  
stineam? Ecce mala. se de manu  
dñi. non sathanē offitetur accepis  
se Huc accedit q̄ ois aduersā  
tium crudelitas ad nostre cumu  
lum miserie retorquet si non aufe  
rat istam aut comprimat aut in  
meli' vertat. dei iudicis misericor  
dia. Nulla sane maior miseria. q̄  
si remota pietate velit nos cū sei  
ueritate tractare Iides arbitror  
quēadmodū theologizatiū or̄d  
fundat in dñi pietate et in miseri  
cordia. cū cernat pietatez vnam  
dei. alteram scōz scāzq̄ oīm q̄  
sunt tanq̄z assessorēs iudicis hñ/  
tes in oīlēdo. in sententiandoq̄z  
vocem suā Porro iusticia dei spe  
ctat at seueritatē. punientēz per  
tortores. s. demōes. v̄l hoies. pes

## vi

simos. offēsas pccōz Deniq̄ q̄  
qd patimur vñcunq̄z pueniat qd  
nisi calamitas nřa. qd nisi missēia  
nřa cēsib⁹. si non oīo in meli' h/  
tat iudicis mia? Et certe salubri'  
est. hūilius atq̄ modesti'. totam  
aduersarioz debachatiōez fremi  
t' et hostilitatē. deuotis p̄tinus  
fidei oculis. retorqueri ad infalli  
bilez diuine puidētie legē. q̄ ad  
tortoz. nihil absqz suo nutu valē  
tiū. crudelitez. et irā ouertere  
Mentior si nō ita practicauit p̄s.  
Cū tribularer inquit ad dñm cla  
maui. Et leuaui oculos meos in  
montesū. Ad te leuaui oclos me  
os ī. Et alibi alios fine numero  
a sacris l̄ris narratos inuenim'  
sic orasse. Discipul' Perspicue  
concordasti hugonē secū et cum  
tullio. nostrarq̄z h̄ba q̄nq̄z sub ter  
nario limitasti q̄lem q̄ habet ipo  
signo thau triāgulari. qd ē signū  
lugentū salutare. signat' est Quo  
igitur p̄gredimur longius. eo se  
plures offerūt q̄stiones. et velut  
inexhauribili fonte sapientie riuiū  
scaturiūt. Hor ista multoz est.  
Quid lamentū. quid fletus. no  
ster p̄t coram dño cui'. ire resistē  
nemo p̄t. qui nec penitētia mouet  
vt homo. qui res sic administrat  
vt eas p̄prios motus agere sinat?  
Qui nos tentari vult. nōne vult  
vt hostium nostroruz non obuie  
m' insultib⁹? Nōne dispositus ab  
etno q̄ futura sūt vt dici valeat  
illōsibille ad pa. Desine fata de

## Super Magnificat

um fleti sperare precādo. Quid tandem eget nostris vel bonis vel gemisbus et lacrimis. qui cuius vult miseretur et quē vult indurat? Sed qm̄ tales inuenio dubitantes alibi tractatas statui nō insisteret p̄ hic et nūc. Cōuerto poti⁹ inq̄stionē ad marie cāticum. Si tres p̄dictas rhetorice p̄tes in se cōtineat q̄ten⁹ inflecteret dñm. p̄ salute osequēda. nedū sui soli⁹. sed mūdi roti⁹ satissaciendo p̄ lamen tū. dolorē et fletū. cū nihil audiat resonare. nūi leticiā. gaudiū. et laudes. q̄les oſiteor voces hic concurrepare oſormit ad q̄tuor verba deo auenietia. q̄ sunt magnificentia largitas pietas iusticia. De nostra vero miseria vobū nullū. qr qd̄ ad iocundū epithalamū tibia funerea? Mgr Erras si miseratiōneſ vlo tēpe vel loco. si cantico vel filētio credideris in maria defuisse. q̄ mater ideo dicit̄ mie quia quodāmodo sibi p̄priū est miserēi miseris. q̄ figurat̄ apte p̄ templū sine simulacro dedicatū. athenis sp̄i mie. cui solis lacrimis et gemisbus offerebat sacrificiū. nō sanguiue hīc vltauorū de q̄ Sta ti? Nullis inclusa metallis forma dei. mentes habitare et pectora gaudet. Fortassis ista fuit ara. cuius titulum legit paulus ignoto deo. Discipulus Patefeceris ergo quod loqueris de lamento marie cum cantico. Proderit ita et pro generaliori cognitione to-

xxviiij

tius rhetorice cordialis. dum exemplo doctrinam firmaueris simul et cordulam nostri psalterij decacordi quā modo tangendā accepimus cōmodius adaptabis. Magister Et misericordia ei⁹ a progenie in p̄genies timenti bus eis. Ecce duo misericordiaz. s. dei subuentis. et miseriā peccatoris timētis deū et orātis. Puto nō dubitas de maria qn cū pp̄ba vidit ois oſumatiōis finē. Credis p̄terea q̄ nostre redēptōis mystēriū fuit finis hui⁹ oſumationis de qua nō siluit xp̄pus in cruce. dicens. Oſumatum est. Cognosc. subinde. q̄t et quātas q̄les et q̄tiens lamentatiōis materias. secū habuerit. finis oſumatiōis hui⁹ mysterij. Deniq̄z nō negabis. qn maria oſeruabat oia verba hec oferens in corde suo hoc est em̄ secretarij sui Luce testimonium. Discipul⁹ Oib⁹ his assentio. progredere. Mgr Cōcedis insup q̄ maria non satiabat dulcedine mirabili. oſiderare altitudinē oſiſi diuini. sup admirabili p̄fissimo mysterio redēptionis generis humani cum simile legas de Augustino. Cuius sensus interiores nō erant perfectionis illi⁹. et perspicacie. cōparabiliter ad mariaz. At vero legimis pariter in Augusti. lacrimas et lamēta. et potissime ēca mortē. ex dupliči ſcogitatōe legēda sua teste. Dū pſudi⁹ ſecreta dinitat. et familiari⁹ miseriā hu-